武昌首义学院
院教〔2024〕59号
关于印发《武昌首义学院新开课和开新课

管理办法》的通知
全校各单位：

现将《武昌首义学院新开课和开新课管理办法》予以印发，请各单位遵照执行。

附件：《武昌首义学院新开课和开新课管理办法》
武昌首义学院

2024年11月4日

武昌首义学院学校办公室             2024年11月4日印发

主动公开

附件：

武昌首义学院新开课和开新课管理办法
为全面践行OBE成果导向的教育理念，构建科学高效的教育教学体系，实施标准化的OBE课程管理模式，强化课程建设力度，优化课堂教学管理，提升教育教学质量，促进本科教学改革进程，确保课程体系能够更好地契合学科专业的发展需求，特制定本办法。
一、新开课、开新课界定及开课标准和要求

（一）新开课

新开课是指任课教师第一次讲授已开设过一轮以上的课程。新开课教师所讲授课程的范围为已列入本科专业人才培养方案的必修课或选修课。

新开课标准和要求：

1.教师按照课程教学大纲的规定，全面掌握拟讲授课程的基本内容，并在课程接受审批前，至少制作1/2以上内容的PPT，撰写相关内容的教案（剩余1/2内容的PPT及教案应在开课后2-4周内完成）。PPT制作及教案设计需符合OBE教育理念，注重课程内容整合及课堂教学设计。

2.通过试讲。试讲工作由各教学单位组织实施，成立试讲工作小组，组成人员应包括各单位教学副院长（副主任）、系主任、专业（教研室）负责人，教务处、人事处、教学质量监测与评估中心相关人员。试讲应有书面记录，试讲工作小组应对试讲情况作出客观评价。

3.上学年度学生评教教学单位排名后10%的教师原则上不得新开课。（新进教师不作此项要求）

（二）开新课

开新课是指各专业随着教学改革的不断深化，根据学科和专业发展需要，基于OBE理念，为更好地支撑毕业要求，反向设计教学环节关联矩阵，优化课程设置而开设的新课程。

开新课的标准和要求：

1.基于OBE理念，新开必修课程原则上需为纳入到人才培养方案“毕业要求与相关教学环节关联矩阵”中的课程，有符合对应版本人才培养方案要求的教学大纲，严格按OBE模式课程管理办法管理。课程内容符合人才培养方案和教学计划进度的基本要求，总学时一般不超过48学时（3学分）。

2.所开新课内容新颖，质量较高，不是现有某门课程的简单修改、补充、分解等，支撑相关专业人才培养目标及毕业要求；如所开新课无教材时，应在课程讲授2年内编写或指定教材，否则予以停开。

3.若开设的新课程为面向全校或全院开设的选修课，总学时一般不超过32学时（2学分）。

4.任课教师必须具备中级及以上职称。

5.课程接受审批前，制作所开新课至少1/2以上内容的PPT，撰写相关内容教案，剩余1/2内容的PPT及教案应视课程学时情况，在开课后2-4周内完成。

6.上学年度学生评教在教学单位排名后10%的教师原则上不得开新课。（新进教师不作此项要求）
二、审批程序

1.各教学单位严格按照新开课和开新课教师应具备的条件，于每学期开学后15周内将下一学期《武昌首义学院开新课和新开课统计表》报教务处（附件1），教务处进行审查并反馈意见。

2.新开课：各教学单位需在开课学期第一周向教务处提交新开课课程1/2以上内容的PPT、教案等课程资料的电子档。

3.开新课：各教学单位于每学期开学后15周内将下一学期《武昌首义学院开新课审批意见表》报教务处（附件2），教务处按规定进行审核，报主管校领导批准，对所开新课登记备案，并通知有关教学单位落实教学任务。教学单位须在每学期学期末前向教务处提交下学期拟开新课的课程资料（含该门课程大纲，至少1/2以上内容的PPT及教案）的电子档。
三、课程教学质量管理与经费资助

（一）新开课和开新课的质量管理

1.教学单位按OBE理念要求对新开课和开新课的课程资料进行检查；对新开课和开新课教师，学院和指导老师应给予关心，定期听课，了解课堂效果，听取学生反映，并及时给予指导和帮助；对新开课和开新课组织集中听课、讲评，并将评价材料存档备查。

2.教学质量监测与评估中心对新开课和开新课的教师进行重点教学质量监控。对新开课教师教学质量不合格的，教学单位应调整任课教师；对开新课课程评估不合格的，由教学单位制定整改方案，报教务处审核后进入下一轮实施。

3.为保证开课的质量，原则上每位教师每学期开新课不能超过1门。

（二）开新课的鼓励和资助

第一轮开设的新课经教务处确认后，给予一定资助。该门课程的开课学时计入教学工作量，教学工作量计算标准为：课程实际学时的1.2倍。
四、本办法由教务处负责解释，自颁布之日起执行，原院教2021（14号）《武昌首义学院新开课和开新课管理办法》废止。

附件：1.《武昌首义学院开新课和新开课统计表》

2.《武昌首义学院开新课审批意见表》

— 2 —
— 1 —